
 
18/03/2016 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PORTARIA Nº 465,   DE 17 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Considerar atribuído à servidora VANESSA PRESOTTO – matrícula 29634, a incumbência de, 

cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Luciana Maria de 

Carvalho Abud – matrícula 1643, no período de 11 a 24/03/2016, por motivo de licença médica, 

respondendo pelo expediente da Gerência da Área Financeira, fazendo jus à diferença de 

vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de março de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 466,   DE 17 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Considerar atribuído à servidora CELI DE CASSIA DA CUNHA – matrícula 1225, a 

incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Leny 

Aparecida Alves Pinto – matrícula 11594, no período de 10 a 24/03/2016, por motivo de férias 

regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de março de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 467,   DE 17 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Considerar atribuído ao servidor ALEXANDRE THEÓFILO JACYNTHO – matrícula 27535, a 

incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Kátia 

Cristina de Oliveira – matrícula 29826, no período de 03 a 18/03/2016, por motivo de férias 

regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de março de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 468,   DE 17 DE MARÇO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Transferir a servidora ADRIANA PACHECO SANT’ANNA TEIXEIRA– matrícula 42906, da 

Secretaria de Educação para o Departamento de Habitação subordinado à Secretaria de 

Desenvolvimento e Inclusão Social. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de março de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 



 
18/03/2016 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 13.767, DE 16 DE MARÇO DE 2016. 

Dispõe sobre a transferência de recursos ao Instituto I.S. de Desenvolvimento e 

Sustentabilidade Humana. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, e a vista do processo administrativo nº 27855/2015, 

D E C R E T A :  

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a transferir recursos, ao Instituto I.S. de 

Desenvolvimento e Sustentabilidade Humana, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 

reais), como cooperação financeira às atividades relativas à manutenção da Estação Ferroviária 

de Taubaté, nos termos da Lei nº 5.153, de 10 de março de 2016. 

Art. 2º As despesas com a execução do disposto neste decreto onerará a dotação orçamentária 

300100.445051.133913001.2083, fonte 01, código de aplicação 1100000. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 16 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

ODILA MARIA SANCHES - RESP. PELO EXP. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS 

MARTHA MARIA DE CARVALHO - SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 16 de março de 2016. 

EDUARDO CURSINO - SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO-

LEGISLATIVO 

 

EXTRATO DE  TERMO DE  CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E 

URBANO LTDA PROCESSO: 10.634/16 

ASSINATURA: 17/03/16 OBJETO: 

REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DO PAMO MAIS 

GURILANDIA, LOCALIZADO NA RUA TICO 

TICO,61 VALOR: R$ 437.668,22    VIGENCIA: 

120 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 16/15- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 8.480/15 

 

EXTRATO DE  TERMO DE  RETI-

RATIFICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: CENTROVALE 

SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA PROCESSO: 

22.217/15 ASSINATURA: 17/03/16 OBJETO: 

RETI-RATIFICAR A RAZÃO SOCIAL 

CONSTANTE NA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CELEBRADA EM 24/8/15   

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS N°131/15 



 
18/03/2016 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

EXTRATO DE  TERMO DE  RETI-

RATIFICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: CENTROVALE 

SOLUÇOES PARA SAÚDE LTDA PROCESSO: 

49.586/15 ASSINATURA: 17/3/16 OBJETO: 

RETI-RATIFICAR A RAZÃO SOCIAL 

CONSTANTE NA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CELEBRADA EM 05/11/15 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS N° 314/15 

 

EXTRATO DE  TERMO DE  RETI-

RATIFICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: CENTROVALE 

SOLUÇOES PARA SAÚDE LTDA PROCESSO: 

55.985/15 ASSINATURA: 17/3/16 OBJETO: 

RETI-RATIFICAR A RAZÃO SOCIAL 

CONSTANTE NA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CELEBRADA EM 15/12/15 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS N° 351/15 

 

 

 

PROCESSO Nº. 14.734/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 13/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 

comprovam a inexigibilidade de licitação nos termos do “caput” do artigo 25, do 

diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 

FEDERAÇÃO PAULISTA DE JUDÔ, no valor total de R$ 31.650,00 (Trinta e um 

mil, seiscentos e cinquenta reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 

Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 

               G.P., aos  14/03/16 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 18.179/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 20/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 

comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da 

Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 



 
18/03/2016 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 

BANDEIRANTE ENERGIA S/A, no valor total de R$ 10.367,94 (Dez mil, trezentos 

e sessenta e sete reais e noventa e quatro centavos); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 

               G.P., aos 16/03/16 

               JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

               PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 18.180/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 21/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 

comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da 

Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 

BANDEIRANTE ENERGIA S/A, no valor total de R$ 6.762,78 (Seis mil setecentos e 

sessenta e dois reais e setenta e oito centavos); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 

                G.P., aos 16/03/16 

               JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

               PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 18.953/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 22/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 

comprovam a inexigibilidade de licitação nos termos do “caput” do artigo 25 do 

diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota  de Empenho em favor da firma 

BANDEIRANTE ENERGIA S/A, no valor total de R$ 3.071,55 (Três mil, setenta e 

um reais e cinquenta e cinco centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 

Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 

                G.P., aos  17/03/16 

               JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

               PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 71.202/15 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 82/15 

D E S P A C H O :   

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo,  que 

comprovam a inexigibilidade com base no inciso I do artigo 25 do diploma legal, da 

Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 

FELIPE DE CARVALHO ETTORI - ME, no valor total de R$ 2.800,00 (Dois mil  e  

oitocentos  reais); 



 
18/03/2016 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 

Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento. 

               G.P., aos 14/03/16 

               JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Enfermeiro, para comparecerem 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/03/2016 – quinta-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

KARLA DE PAULA PAIVA 277.925.718-07 03 

NICOLE DA SILVA SALLA 354.374.608-13 04 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/03/2016 – quinta-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ANDERSON AKIRA ARIMA 319.434.948-19 01 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Instrutor de Esportes - Dança, para 

comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/03/2016 – quinta-feira, na Área de 

Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 

CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 

desistência. 

Nome CPF Classificação 

GLAUCIMARI PEREIRA 332.519.668-39 07 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, com 

referência no Concurso Público nº 006/2015, para contratação em caráter temporário de 

Motorista, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 21/03/2016 – 

segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 

andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ANDRE DOS SANTOS 407.483.988-13 41 

DAVID LUNARDI 270.180.928-25 42 

JULIANO VICTOR MONTEIRO 350.503.508-40 43 

ANDERSON TORO DE SOUZA 181.884.258-00 44 

JEAN KLEBER DOS SANTOS 396.566.708-41 45 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Nutricionista, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/03/2016 – quinta-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 



 
18/03/2016 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

ALESSANDRA LOPEZ REZENDE 387.924.298-40 01 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no Processo Seletivo nº 002/2015, para a função de Orientador Social – Atenção a 

População de Rua, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/03/2016 

– quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 

andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ISABELA SENE RANGEL 320.789.698-77 38 

AUGUSTO CESAR NUNES PRADO 314.556.858-28 39 

TALITA FABIANE DA SILVA ARAKAWA 348.884.478-10 40 

RODRIGO DE SOUZA DOMICIANO  326.709.868-89 41 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Concurso Público nº 011/2015, para o cargo de Professor III – Ciências, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/03/2016 – quinta-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ANNA CAROLINA CHAABAN SANTOS 384.146.478-55 03 

 

 


